
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE

##numero_data## 

Oggetto:   D.  Lgs 50/2016 Artt.4,  17  co.  1  lett.  b)  – Servizi media audiovisivi  – Campagna di 

comunicazione “Settimana delle Marche a Expo Dubai 2020” - Affidamento diretto a 

Canale  Marche  s.r.l.  –  Bilancio  2022/2024  Capitolo  2140110239  importo  euro 

4.900,00 (IVA esclusa) - smart CIG Z9B352FBEE.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della L.R. 18/2021;

VISTA  la  L.R.  31  dicembre  2021,  n.  38  concernente  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021 n. 39 concernente “Bilancio di Previsione 2022-2024”;

VISTA  la  D.G.R.  30  dicembre  2021,  n.  1682  concernente  “Attuazione  della  deliberazione 
legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022  -2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  – 
Assemblea legislativa n.51 del 29 dicembre 2021. - Documento Tecnico di Accompagnamento 
2022 - 2024;

VISTO  il  D.G.R.  30  dicembre  2021,  n.  1683  concernente  “Attuazione  della  deliberazione 
legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022-  2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  – 
Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022 -2024”;

VISTA  la  L.R.  30/2008  “Disciplina  delle  attività  regionali  in  materia  di  commercio  estero, 
promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema territoriale”; 

VISTA  la  D.A.   n.  93  del  17/06/2019  Approvazione  “L.R.  30/2008  ART.  4  -  Piano  triennale 
integrato  per  l’internazionalizzazione  e  la  promozione  all’estero,  la  Cooperazione 
internazionale,  la  Cooperazione  territoriale  europea  e  la  Strategia  Adriatica  ionica 
Eusair - Anni 2019-2021”;
 
VISTA  la   DGR  n.  634  del  24/05/2021:  “Piano  integrato  per  l’internazionalizzazione  e  la 
promozione all’estero (Anno 2021) – L.R. 30/2008”;

VISTO  il   D.Lgs.   18/04/2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 



2

postali, nonché per  il  riordino della disciplina vigente  in materia di contratti pubblici  relativi a 
lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e integrazioni;

DECRETA

1. DI  PROCEDERE ,    per  i  motivi  di  cui  al  documento  istruttorio   all’acquisizione   di   una 

campagna di comunicazione dedicata alla “Settimana delle Marche a Expo Dubai 2020” 

 ,  tramite affidamento diretto  a   Canale Marche   s.r.l. , sede legale   Via  Aristide Merloni , 9 - 

60131 Ancona (AN), CF/PIVA 02509650426;

2. DI AFFIDARE , per tanto  la fornitura  di cui al punto  precedente  del presente decreto  a     

Canale Marche s.r.l. , come sopra identificato ,  per  un importo di  €   4.9 00,00   oltre ad IVA 

pari a € 1.078,00 per un importo complessivo pari a € 5.978,00;

3. DI DARE ATTO che ai sensi del   co. 1, art. 26 della L. 488/1999 e  s.m.i. ,   del co. 4, art. 1 

del  D.L.  12/07/2004,  n.  168,  convertito  in  L.  30/07/2004,  n.  191,  non  sono  attive 

convenzioni  CONSIP,  né  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pu bblica 

Amministrazione bandi di  abilitazione aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 

quelli oggetto della presente procedura di gara;

4. DI DARE ATTO altresì  che,  allo  stato  attuale,  considerata  la  tipologia  della  fornitura, 

non  si  rilevano  rischi  di  natura  interferenziali  di  cui  al  D.  Lgs.    81/08  ed  alla 

Determinazione 3/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture;

5. DI DESIGNARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 del  D.Lgs.  n.50/2016, dell’articolo 3 della legge regionale 22 luglio 2013 n. 

19  nonché  dell’art.  3  del  Reg.   reg. le    n.  1/2012  e   s.m.i. ,  la  dott.ssa   Laura  Novelli   in 

qualità di funzionaria della stazione appaltante; 
6. DI  IMPEGNARE ,  ai  sensi  dell’art.  56  del   D.lgs   118/2011,  l’importo  di  €    5.978,00 , 

(imponibile  €    4.900,00  e  IVA  al  22%  €    1.078,00 ), a  carico  del  bilancio  2022-2024  - 
annualità 2022, per esigibilità, secondo le modalità di cui alla DGR 63/2020 sul capitolo 
2140110239,  a  favore  dell’operatore  economico    Canale  Marche    s.r.l . ,  come  sopra 
identificato;

7. DI SPECIFICARE che   la  codifica della  transazione elementare, di  cui agli  artt.  5, 6 e 
Allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 è la seguente: 

  CAPITOLO 2140110239

Missio 
ne  / 
progr 
amma

Codice 
economico

COFOG
Transa 
zione 
UE

SIOPE  CUP

Spesa 
ricorrente 
e non
ricorrente

Codice 
perimetro 
sanitario

Codice 
programma 
politica 
regionale 
unitaria

1401 2120102999 044 8 1030202999 000000000000000 4 3 000



3

T rattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 

previste  dall’atto,  ai  fini  della  puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di 

articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  nonché 

codifica SIOPE;

8. DI PREVEDERE che l’esigibilità dell’obbligazione sarà nel 2022;

9. DI AVER PROVVEDUTO a  richiedere   lo    smart    CIG    Z9B352FBEE,    ai  sensi  dell’art.  3 
della L. 136/2010  in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  integrato e modificato 
dalla L.   217/2010, nonché sulla base delle  indicazioni emanate dalle determinazioni    
dell’AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010;

10.DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche,  nonché  di  dare  attuazione  agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  di  cui  al 
D.lgs. 50/2016 e al D. lgs. 33/2013;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 D.lgs. 50/2016.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Deliberazione  della  Giunta  Regionale  delle  Marche  n.  1131  del  24  settembre  2019 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  partecipazione  della  Regione  Marche  all’Expo  di 
Dubai 2020 e costituzione cabina di regia”;

 Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 1555 del 09.12.2019 avente ad 
oggetto:  “Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  ex  art.  15  -  Approvazione  Accordo  di 
collaborazione tra il Commissario Generale di Sezione per l’Italia per Expo 2020 Dubai 
e  la Regione Marche  per  la  partecipazione  della  stessa  all’Esposizione Universale  di 
Dubai 2020”;

 Decreto  del  dirigente  della  posizione  di  funzione  “Innovazione,  Ricerca  e 
Internazionalizzazione” n. 367/IRE del 19.12.2019 avente ad oggetto: “Legge 7 agosto 
1990,  n.  241,  ex  art.  15  -  D.G.R.  n.  1555  /2019  -    Accordo  di  collaborazione  tra  il 
Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2020 Dubai 
e  la Regione Marche  per  la  partecipazione  della  stessa  all’Esposizione Universale  di 
Dubai  2020  negli  spazi  del  Padiglione  Italia  denominati  “Belvedere”  e  “Monografia 
Regionale  –  Video  Wall”  -  Impegno  di  €  380.000,00  e  liquidazione  di  €  130.000,00 
quale prima tranche (annualità 2019)  a favore del suddetto Commissariato”;

 Deliberazione  della Giunta  Regionale  delle Marche  n.  279  del  15.03.2021  avente  ad 
oggetto:  “Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 15  - Approvazione Addendum Accordo di 
collaborazione  tra  il  Commissario Generale  di  Sezione  per  l’Italia  per  l’Expo  2020  di 
Dubai  e  la  Regione  Marche  di  cui  alla  D.G.R.  1555/2019  -  Proroga  della  durata 
dell’Accordo  e  nuova  tempistica  per  il  versamento  delle  quote  di  partecipazione 
all’Esposizione Universale di Dubai a seguito del suo slittamento ad ottobre 2021”;

 Deliberazione  della Giunta  Regionale  delle Marche  n.  344  del  29.03.2021  avente  ad 
oggetto:  “DD.GG.RR. 1555/2019 e 279/2021 – Definizione modalità di  partecipazione 
della Regione Marche all’Expo Dubai 2020”;

 Deliberazione  legislativa  approvata  dall’Assemblea  Legislativa Regionale  nella  seduta 
del 22 giugno 2021, n. 29;

 Deliberazione  della  Giunta  Regionale  delle  Marche  n  844  del  05.07.2021  avente  ad 
oggetto:  “SETTIMANA  DELLE  MARCHE  -  Esposizione  Universale  di  Dubai  2020 
–Approvazione  disposizioni  e  criteri  per  la  concessione  di  contributi  a  progetti  di 
promozione delle imprese”;

 DGR  n.  634  del  24/05/2021  di  Approvazione  del  Piano  integrato  per 
l’internazionalizzazione e la promozione all’estero (Anno 2021) – L.R. 30/2008;

 DDPF  n.  145/IRE  del  12/07/2021  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  844/2021  –  Settimana 
delle Marche  -  Esposizione Universale  di  Dubai  2020  -  Bando  per  la  concessione  di 
contributi  alle  imprese  per  la  realizzazione  di  progetti  di  promozione  -  Approvazione 
bando  –  Dotazione  finanziaria  €  300.000,00  -  Assunzione  prenotazioni  di  spesa  per 
complessivi € 150.000,00”; 

 D.Lgs.   18/04/2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi   postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 



5

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  Art.  63,  comma  2,  lettera  b)  punto  3,  e 
successive modifiche e integrazioni;

 Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50  recanti  “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”;

(motivazione)

Il  Piano  integrato  per  l’internazionalizzazione  e  la  promozione  all’estero  (Anno  2021),  di  cui 
alla  DGR  634  del  24/05/2021,  prevede  ed  individua  una  specifica  Linea  di  Azione  3 
“Partecipazione della Regione Marche a Expo Dubai 2020” declinata in specifici interventi tra i 
quali:  la  programmazione  e  predisposizione  delle  attività  relative  alla  partecipazione  della 
Regione  e  delle  eccellenze  produttive  ed  accademiche  alla  settimana  tematica  “Food, 
agriculture and  livelihood”  ( 19 -26  febbraio 2022), che si svolgeranno sia nel padiglione  Italia 
che fuori padiglione per la valorizzazione e la promozione dell’immagine regionale e delle sue 
progettualità e la realizzazione di attività promozionali e di comunicazione.

Nell’ambito  delle  iniziative  volte  a  promuovere  e  valorizzare  l’immagine  regionale   a  Expo 

Dubai  2020   si  ritiene  opportuno   prevedere    una  campagna  di  comunicazione  dedicata  alla 

“Settimana delle Marche a Expo Dubai 2020” ,    che si  svolgerà   dal 19 al 26  febbraio 2022,      

mirata ad un pubblico prevalentemente regionale.

Il  settore  Innovazione e   C ooperazione  internazionale   ha   richiesto all’emittente   televisiva    èTv  
Marche   una proposta per una campagna di comunicazione  il cui periodo di diffusione sarà dal   
2 1  al 26   f ebbraio.    In data    1 1 /02/2022   l ’operatore economico    Canale   Marche  S.r.l.  ha   inviato  
alla Regione Marche la relativa offerta (nota id Paleo 0167974 del 11/02/2022).

Il servizio in oggetto rientra tra i servizi media audiovisivi di cui  all’ art .  17 co. 1 lett. b) D. Lgs 
50/2016 . Per l’acquisizione del servizio si  adotterà la procedura dell’affidamento diretto di cui   
all’art. 36 comma 2 lett. a) – contratti sotto soglia – del D.lgs. 50/2016.

Ai  sensi  del  comma  4  art.  1  del  D.L.  12/07/2004  convertito  in  L.  30/07/2004  n.  291,  si  è 
verificato che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o servizi 
comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente  procedura  di  gara;  a  tale  riguardo  la Regione 
Marche si riserva di non procedere alla stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria nel 
caso  in  cui,  durante  lo  svolgimento  della  procedura,  intervenga  l’attivazione  di  convenzioni 
CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente 
procedura.

All’operatore economico individuato per l’affidamento diretto sarà inviata una lettera d’invito e il 
modello  di  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  approvati  con  il  presente  decreto  oltre  al 
patto d’integrità approvato  con deliberazione della Giunta  regionale n.  39 del  30/01/2017 e    
s.m.i. che dovranno essere sottoscritti dall’operatore stesso.



6

Con riguardo all’importo da porre a base della procedura in oggetto, questo è stato stimato in 
€  4.9 00,00  (IVA esclusa) sulla quale l’operatore economico individuato  potrà  proporre il proprio 
miglior ribasso.

L’importo  stimato  risulta   congruo   in  relazione  alla   tipologia  di   fornitura   offert a   e   rispetto  ai 
correnti prezzi di mercato. 

L’avvio e il perfezionamento della procedura in oggetto avverranno attraverso la  trasmissione 
tramite PEC e   sottoscrizione   da parte   dell’emittente  televisiva sopra  individuata    dei seguenti 
documenti,  che  vengono  allegati  al  presente  atto  e  ne  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale:

 Allegato 1 – Lettera d’invito

 Allegato 2 – Modulo offerta economica

 Allegato 3 – Schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

 Allegato 4 – Patto di integrità.

Il beneficiario aggiudicatario della fornitura  in oggetto  è   Canale Marche – s.r.l., sede legale Via 
Aristide Merloni, 9 - 60131 Ancona (AN), CF/PIVA 02509650426.

Considerata la tipologia  della fornitura , non si rilevano rischi di natura interferenziali di cui al   
D.Lgs.   81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell'autorità di Vigilanza sui  contratti  pubblici  di 
lavori,  servizi  e  forniture,  e  pertanto  non  si  rende  necessario  redigere  il  D.U.V.R.I.  – 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi per  tali  interferenze. Dopo  l’aggiudicazione sarà 
richiesto all’operatore economico di sottoscrivere il patto di integrità allegato al presente atto e 
di comunicare gli estremi del conto tracciato.

Sono state effettuate le opportune verifiche del possesso dei requisiti di  legge come previsto 
art.  80  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  hanno  avuto  esito  positivo  (consultazione  del  casellario 
ANAC, verifica del documento unico di regolarità contabile).

Si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico a cui affidare 
la fornitura, riscontrando che il DURC, richiesto in data   03/02 /202 2 , in scadenza a l  03 /0 6 /2022 , 
risulta regolare.

In  attuazione  della  norma  dell’articolo  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  in  materia  di 
tracciabilità dei  flussi  finanziari,  integrato e modificato dalla  legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
nonché  sulla  base  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell’AVCP  n.  8  del  18 
novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010, per  la  fornitura  in oggetto si  è provveduto a 
richiedere il codice smart CIG che è il seguente: Z9B352FBEE.

Per la copertura finanziaria relativa al presente atto, si stabilisce   di impegnare, ai sensi dell’art. 
56 del  D.lgs  118/2011, l’importo di €   5.978 ,00 , (imponibile €  4.9 00,00  e IVA al 22% €   1078 ,00 ), 
a carico del bilancio 2022-2024 - annualità 2022, per esigibilità, secondo le modalità di cui alla 
DGR  63/2020  sul capitolo    2140110239 ,  a  favore  dell’operatore  economico   Canale  Marche 
s.r.l., come sopra identificato.



7

Trattasi di  risorse  regionali  coerenti, quanto alla natura della spesa, con  le  finalità di utilizzo 
previste dall’atto,  in base ai  livelli di articolazione del piano dei conti  integrato di cui al   D.Lgs  
n.118/2011 e alla codifica siope.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto:
D.  Lgs  50/2016  Artt.4,  17  co.  1  lett.  b)  –  Servizi  media  audiovisivi  –  Campagna  di 
comunicazione  “Settimana delle Marche a Expo Dubai 2020”  - Aff idamento diretto a Canale 
Marche s.r.l. – Bilancio 2022/2024 Ca pitolo 2140110239 importo euro 4.9 00,00 (IVA esclusa) -   
smart CIG Z9B352FBEE.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 D.lgs. 50/2016.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Per il responsabile del procedimento
         (Laura Novelli)

Il funzionario amm.vo Anna Torelli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Lettera d’invito

Allegato 2 – Modulo offerta economica

Allegato 3 - Schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Allegato 4 – Patto di integrità.

 


	NumeroDataRep: n. 22 del 15 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-14T14:14:37+0100
	location.01
	Anna Torelli
	reason.01


		contact.02
	2022-02-15T11:59:31+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




